
            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1315 22 de Julho de 2024  PG. 1/9

MUNICIPIO DE ANHUMAS 
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40 

 
Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  0xx18 – 3286.1140 

CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP 
 

 

 
 

 
 
 

DECLARAÇÃO 
 
 
 
 

Declaro que o Sr. Antônio Carlos Alves Barbosa 

classificado, em 6º lugar no processo seletivo nº 01/2023, convocado, para assumir a vaga 

temporária de Motorista, realizou a entrega dos documentos necessários para admissão 

temporária, porém, em sua certidão de quitação eleitoral constou que o mesmo não está quite 

com a justiça eleitoral quando de sua emissão, em razão da suspensão dos direitos políticos 

por condenação criminal transitada em julgado nos termos da LC 64/90 Art 1°, I, E, estando, 

assim, em desacordo com o Edital do Processo Seletivo, pelo qual o mesmo foi aprovado, em 

seu item 2.2.2 e 2.3 que prevê que são requisitos para admissão no cargo estar no gozo dos 

direitos políticos e civis, e se aprovado, quando da convocação deverá comprovar que 

preenche todos os requisitos exigidos sob pena de perda do direito à vaga. E ainda, que 

conforme disciplina o Art. 3°, I, da Lei Municipal 005/93, são requisitos básicos para ingresso 

no serviço público o gozo dos direitos públicos, o que não foi atendimento pelo candidato. 

 

Por ser verdade firmo a presente. 

 
 

Anhumas, 22 de julho de 2024. 
 
 

 
Carla Maria Sotocorno Bosisio 
Diretora de Recursos Humanos  

 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código v0JshK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1315 22 de Julho de 2024  PG. 2/9

MUNICIPIO DE ANHUMAS 
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40 

 

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  0xx18 – 3286.1140 

CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP 

 
 

   

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 01/2024 N.º 04/2024 

 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito Municipal de Anhumas, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA, para 

comparecer na Secretaria da Prefeitura Municipal de Anhumas, o (s) 

candidato (s) classificado (s) no Processo Seletivo n°. 01/2024, para 

contratação temporária, a seguir especificado: 

 

 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

 

Candidato: Classificação 

 

- Simone  Guevara  Xavier 01º lugar 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

O (s) Candidato (s) deverá (ao) comparecer, impreterivelmente, até o dia 29 de Julho de 2024, 

na Secretaria da Prefeitura Municipal de Anhumas, à Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 

n°. 496, para providenciar a documentação necessária, e estar apto (a) a contratação temporária, 

após a apresentação dos documentos e exames médicos. O não comparecimento no prazo 

mencionado neste Edital será considerado como desistência do candidato. 

 

 

 

Anhumas, 22 de Julho de  2024 

 

. 

 

 

 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 

Prefeito Municipal 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código v0JshK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1315 22 de Julho de 2024  PG. 3/9

DECRETO Nº 3705/2024 
 

“Dispõe sobre nova composição do Conselho Municipal de 
Turismo – COMTUR, do Município de Anhumas, para o biênio 
2024/2026, e dá outras providências”. 

 
ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito Municipal de 

Anhumas, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

CONSIDERANDO as alterações editadas pela Lei Municipal 750/2023 de 26 de abril de 2023, 
quanto aos membros do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica o Conselho Municipal de Turismo, para o biênio 2024/2026, composto da seguinte 
forma: 
 
I- Do Poder Público: 

TURISMO: 
 
            Titular: Marta Palmeira da Silva Kaus 
            Suplente: Rosangela Aparecida Leme 
 
CULTURA: 
 

Titular: Mateus de Jesus Santos 
Suplente: Daniela Souza Cruzeiro 
 

EDUCAÇÃO: 
 
            Titular: Lucimar Maria Ferretti 

Suplente: Tânia Luciana Sotocorno Bosisio 
 

MEIO AMBIENTE: 
 
            Titular: Fernando Henrique Cavalieri 

Suplente: José Luiz Udenal 
 

II- Da Iniciativa Privada: 

RESTAURANTES E BARES: 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código v0JshK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1315 22 de Julho de 2024  PG. 4/9

 
Titular: Maria Aparecida dos Santos 
Suplente: Evandro Alves Oliveira 

COMÉRCIO: 
 
            Titular: Julia Cristina Palazzi Gil  

Suplente: Fátima do Carmo Barbosa 

ARTESÃOS: 
 
            Titular: Luciana Sobral 
            Suplente: Marcia Shigueko Nakahara 
 
PROMOTOR DE EVENTOS: 
 
            Titular: Gláucia Aparecida Damasceno 

Suplente: Valéria Ramineli Visintin 

IMPRENSA: 
             
            Titular: Lilian Aparecida Barbosa 

Suplente: Eduardo Oliveira Soares Raimundo 

CAVALGAS: 
          
            Titular: Lucas Ricci 

Suplente: Luis Valeriano Sobrinho 
 

MEIO DE TRANSPORTE: 
 
            Titular: Jaime Sores Raimundo 

Suplente: José Maria de Souza dos Santos 
 

EVENTOS RELIGIOSOS: 
 
            Titular: Rita Bezerra de Souza Obicci 
            Suplente: Rosemeire da Silva Pereira 
 
 
MEIO DE HOSPEDAGEM: 
 
            Titular: Maria Aparecida Cruzeiro Lopes 

Suplente: Luciano Aparecido da Silva 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código v0JshK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1315 22 de Julho de 2024  PG. 5/9

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de 
janeiro de 2024. 
  

Anhumas, 22 de julho de 2024. 
 
 
 

ADAILTON CESAR MENOSSI 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código v0JshK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1315 22 de Julho de 2024  PG. 6/9

DECRETO Nº 3706/2024 
 

“Dispõe sobre nova composição do Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – COMSEA, do 
Município de Anhumas, nos termos da Lei Municipal 718/2022 
de 11 de maio de 2022, para o biênio 2024/2026, e dá outras 
providências”. 

 
ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito Municipal de 

Anhumas, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica constituída e nomeada a composição do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável do Município de Anhumas - COMSEA, para o biênio 
2024/2026, composto da seguinte forma: 
 
I- 05 (cinco) Representantes Do Poder Público Municipal, através dos respectivos órgãos: 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
 
            Titular: Lucimar Maria Ferretti 
            Suplente: Tânia Luciana Sotocorno Bosísio 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 
 

Titular: Vera Gabrielle Souza Raminelli 
Suplente: Bianca Pelizzari Oliveira Mena 
 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 
 
            Titular: Daniela Raminelli Píccolo Beloni  
            Suplente: Geslone Aparecida de Oliveira 
 
REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE: 
 
            Titular: Fernando Henrique Cavalieri 

Suplente: José Luiz Udenal 

 
REPRESENTANTES MUNICIPAL DE FINANÇAS: 
 
           Titular: Leandro Chidi 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código v0JshK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1315 22 de Julho de 2024  PG. 7/9

           Suplente: Maria Angélica Lopes Miranda 
 
 
II- 10 (dez) Representantes da Sociedade Civil por ela indicados, dentre as seguintes 

representações: 

 REPRESENTANTES DO COMÉRCIO E INDÚSTRIA: 
 
            Titular: Solange Aparecida Canuto Marrafon 
            Suplente: Vitor Alberto Beloni 
             

Titular: Julia Cristina Palazzi Gil 
Suplente: Maria Aparecida dos Santos 

REPRESENTANTES DE ASSOCIAÇÕES CIVIS: 
 
            Inexistente 
 
REPRESENTANTES DE MOVIMENTOS RELIGIOSOS E OU ASSOCIAÇÕES CIVIS: 
 
            Titular: Juliana dos Santos Guimarães 
            Suplente: Rosângela Pereira Barbosa  
 
            Titular: Avilete Barbosa dos Santos  
            Suplente: Danielle Rossi Bonfim 
 
REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS LOCAIS: 
 
            Titular: Dalva Alves de Souza 

Suplente: Eliane Silva Dutra Magalhães  
 

            Titular: Rafaela Milano Soares  
Suplente: Ana Maria Souza Pereira 
 

            Titular: Bruna Manuela Rodrigues Calle 
Suplente: Jaqueline Potensa 
 

REPRESENTANTES DE ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE ANHUMAS: 
             
            Titular: Ailton Raminelli 
            Suplente: Vago 
 
            Titular: Diogo Lucas Lima Pinaffi 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código v0JshK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1315 22 de Julho de 2024  PG. 8/9

            Suplente: Valtair Francisco Soares Silva 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de 
julho de 2024. 
 

 
Anhumas, 22 de julho de 2024. 

 
 

ADAILTON CESAR MENOSSI 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código v0JshK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1315 22 de Julho de 2024  PG. 9/9

MUNICIPIO DE ANHUMAS 
Diretoria de Cultura e Turismo 

CNPJ 44.853.331/0001-40 
Rua: José Lopes Martins, s/n – Jd. Esplanada 

Telefone: (018) 99739-8724 CEP 19.580-000 – ANHUMAS – SP 
       e-mail: culturaeturismoanhumas@gmail.com 

 
 

 
 

 

ATA DE ANÁLISE DE PROJETOS REFERENTES À LEI PNAB , LEI N. 14.399/2022, 

IMPLEMENTADA NO MUNICÍPIO DE ANHUMAS 

Anhumas, 19 de julho de 2024 

 

A equipe do Comitê Gestor criada através da Portaria 289/2024 para analisar as propostas 
apresentadas às Chamada Pública 03 de 2024, avaliou as inscrições realizadas de 
proponentes interessados em participar dos editais lançados do município, da Lei de Política 
Nacional Aldir Blanc – Lei PNAB nº 14.399/2022 

O Comitê certifica nesta ata a entrega da documentação dos proponentes abaixo 
relacionada dentro do prazo estabelecido nos editais. 
 

DATA PROPONETES EDITAL 
19/07/2024 GLÁUCIA APARECIDA DAMASCENO CATEGORIA A 
19/07/2024 GLÁUCIA APARECIDA DAMASCENO CATEGORIA B 
19/07/2024 HUGO LEONARDO DOS SANTOS CARDOSO CATEGORIA B 
 
 

Comitê Gestor: 
 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código v0JshK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial

		contato@cmnovalondrina.pr.gov.br
	2024-07-22T16:57:03-0300
	Câmara Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




